
大众汽车自动变速器（天津）有限公司

（DQ厂区）

突发环境事件风险评估报告

大众汽车自动变速器（天津）有限公司

二О二五年四月





目 录

1前言 ..............................................................1

2总则 ..............................................................3

2.1 编制原则 ...................................................... 3

2.2 编制依据 ...................................................... 3
[...]
DQ500-P3，DQ500-P6，DQ500-P9，DQ500-P12，DQ500-P15，DQ500-P18；抛

丸粉尘经旋风除尘和湿式除尘装置净化后分别由4根 15米高的排气筒达标排放，

排气筒编号：DQ500-P19，DQ500-P20，DQ500-P21，DQ500-P22。

④ DQ500双离合自动变速器扩能项目：

1台热处理炉产生的燃气烟气由 2根 15米高排气筒达标排放，排气筒编号：

DQ500-P26，DQ500-P27；淬火油雾经油雾净化装置净化后由 1 根 15 米高排气

筒达标排放，排气筒编号：DQ500-P28；

气体发生器产生的尾气燃烧烟气由 2根 15米高排气筒排放，排气筒编号：

DQ500-P24，DQ500-P25；抛丸粉尘经旋风除尘和湿式除尘装置净化后由 1根 15

米高的排气筒达标排放，排气筒编号：DQ500-P23。

⑤ DQ380二期双离合自动变速器项目：

3台热处理炉产生的燃气烟气分别由各自的 6根 15米高排气筒达标排放，

排气筒编号：DQ380II-P1，DQ380II-P2，DQ380II-P4，DQ380II-P5 ，DQ380II-P7，



大众自动变速器（天津）有限公司（DQ 厂区）突发环境事件风险评估报告

35

DQ380II-P8；淬火油雾经油雾净化装置净化后分别由 3根 15米高排气筒达标排

放，排气筒编号：DQ380II-P3，DQ380II-P6，DQ380II-P9；抛丸粉尘经旋风除尘

和湿式除尘装置净化后分别由 3 根 15 米高的排气筒达标排放，排气筒编号：

DQ380II-P21，DQ380II-P22，DQ380II-P23。

⑥ DQ380二期双离合自动变速器扩能项目：

3台热处理炉产生的燃气烟气分别由各自的 6根 15米高排气筒达标排放，

排气筒编号：DQ380II-P10、DQ380II-P11、DQ380II-P13、DQ380II-P14、

DQ380II-P16、DQ380II-P17；淬火油雾经油雾净化装置净化后分别由 3根 15米

高排气筒达标排放，排气筒编号：DQ380II-P12，DQ380II-P15，DQ380II-P18；

气体发生器产生的尾气燃烧烟气由 2 根 15 米高排气筒排放，排气筒编号：

DQ380II-P19 ，DQ380II-P20。

⑦ DQ381双离合自动变速器项目：

DQ380厂房，车削、磨削废气经 4套干式滤筒除尘处理后经 4根 15m高排

气筒排放，排气筒编号为：P83-P86，硬车废气经 2套干式滤筒除尘处理后经 2

根 15m高排气筒排放，排气筒编号为：P87、P89，珩孔、机电检测单元废气经

2套油雾净化装置处理后经 2根 15m高排气筒排放，排气筒编号为：P88、P90。

DQ500厂房，车削、磨削废气经 5套干式滤筒除尘处理后经 5根 15m高排气筒

排放，排气筒编号为：P98-P102。硬车废气经 2 套干式滤筒除尘处理后经 2 根

15m高排气筒排放，排气筒编号为：P103、P105，珩孔、机电检测单元废气经 2

套油雾净化装置处理后经 2根 15m高排气筒排放，排气筒编号为：P104、P106。

⑧APP310/APP350电动汽车驱动电机项目：

机加工工序产生的粉尘经 5套干式过滤器处理后经 5根 15米高排气筒排放，

排气筒编号：P310-1~P310-5，机加工工序产生的油雾经 3套油雾净化装置处理

后经 3根 15米高排气筒排放，排气筒编号：P310-6~P310-8，热处理炉尾气经 9

根 15米高排气筒排放，排气筒编号：P310-10~P310-18，气体发生器废气经 1根

15米高排气筒排放，排气筒编号：P310-19，热处理工序油雾经 3套油雾净化装

置处理后，经 3根 15米高排气筒排放，排气筒编号：P310-20~P310-22，定子浸

脂和烘干经 4套两级复合玻璃纤维加活性炭处理后，经 4根 15米高排气筒排放，

排气筒编号：P310-23~P310-26，试制车间浸脂和烘干经 4套两级复合玻璃纤维

加活性炭处理后，经 1根 15米高排气筒排放，排气筒编号：P310-27。



大众自动变速器（天津）有限公司（DQ 厂区）突发环境事件风险评估报告

36

⑨APP550电动汽车驱动电机项目：

热处理废气：为热处理炉燃烧尾气，主要污染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物、烟气黑度，利用现有 3台热处理炉（25#、26#、27#）进行热处理加工，

其中 25#热处理炉尾气由 3根 15m高排气筒（P550-9~P550-11）排放，26#热处

理炉尾气由 3根 15m高排气筒（P550-12~P550-14）排放，27#热处理炉尾气由 2

根 15m高排气筒（P550-15~P550-16）排放。

热处理油雾：利用现有3台热处理油雾净化装置，处理后分别由3根15m高排

气筒（P550-17~P550 19）排放。

气体发生器废气：主要污染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、烟气黑度，

利用现有气体发生器，废气由1根15m高排气筒（P550-20）排放。

定子浸渍烘干废气：主要污染物为TRVOC以及非甲烷总烃，定子浸渍烘干

废气经过2套活性炭吸附装置处理后分别由2根15m高排气筒（P550 21~P550-22）

排放，其中P550-21对应的活性炭吸附装置为原APP290项目设施搬迁至本项目区

域。

转子模塑废气：主要污染物为TRVOC以及非甲烷总烃，转子模塑废气经过1

套新增的活性炭吸附装置处理后由1根新增的15m高排气筒（P550-23）排放。

机加工废气：机加工工序产生的工业粉尘依托现有4套干式滤筒除尘器处理

后分别由4根15m高排气筒（P550-1、P550-2、P550-3、P310-5）排放。另外再新

增1套干式滤筒除尘器处理后由1根15m高排气筒（P550-4）排放。

焊接废气与激光清洁废气；主要污染物为颗粒物，焊接设有1套干式滤筒除

尘器并配有1根15m高排气筒P550-24，激光清洁设有2套湿式除尘器并配有2根

15m高排气筒P550-25-P550-26。

机加工油雾：机加工工序产生的油雾依托现有5套油雾净化装置处理后分别

由5根15m高排气筒（P550-5~P550-8、P310-6）排放。

污水处理中心废气经 1套生物除臭工艺（生物滤池）处理后由 1根 15高排

气筒（PWWTC）排放。

4.5.2废水

清洗废液、废乳化液、地面擦洗废水经收集进入生产废水处理装置（处理能

力 30t/d）后与生活污水、循环冷却系统尾水排入厂区综合污水处理站（处理水

量 1050m3/d、处理工艺气浮+AO+MBR）处理后经厂区废水总排口排入市政污水



大众自动变速器（天津）有限公司（DQ 厂区）突发环境事件风险评估报告

37

管网，最终进入天津经济技术开发区西区污水处理厂。

厂区生产废水处理装置位于生产车间内，主要处理工艺为带式过滤器+真空

蒸发器，处理能力为 30t/d，厂区清洗废液、废乳化液、地面擦洗废水经吨桶由

叉车转移至生产废水处理装置内，生产废水首先进入撇油器，利用重力分离的原

理进行油水分离，去除分离出的浮油，然后通过带式过滤器过滤后进入真空蒸发

器进行浓缩，达到油和水的分离，真空蒸发器蒸发后冷凝的废水再经过撇油器后

进入蒸馏水罐，蒸馏水罐的出水排入厂区综合污水处理厂进一步处理，蒸馏浓缩

废水作为危险废物处置。

厂区综合污水处理站为 1 座 2 层的建筑，占地面积 550.57m2，建筑高度为

13.2m，钢筋混凝土框架结构。首层由西向东主要布置有生物滤池、设备间、在

线监测间等，生物滤池包括集水池、调节池、缺氧池、好氧池、MBR膜池、回

用水池、污泥储池、外排检测池。在生物滤池内部及一楼污泥处理区域设置固定

式硫化氢检测报警装置，在污泥处置内和格栅井各设置一台甲烷检测仪，首层设

备间设置 1台氯气检测仪和 1台氨气检测仪。二层由西向东设置有操作间、化验

室、控制室和鼓风机房。二楼格栅操作间区域设置固定式硫化氢检测报警装置，

操作间设置两台氨气检测仪。

厂区污水综合处理站用于处理全厂生活污水及生产废水，污水综合处理站设

计总处理水量为 1050m3/d，污水处理设备包括调节池、气浮系统、生化池、膜池、

回用水池、外排检测池、污泥储池等。厂区产生的生活污水、经预处理后生产废

水和经过隔油预处理后的食堂厨余污水进入化粪池厌氧发酵后一起自流进入东

门、南门、西门集水井，再通过泵提升进入调节池。在调节池内对污水的水质水

量进行调节，调节后的混合污水通过泵提升进入气浮池，以进一步去除污水中含

有的动植物油和石油类，以满足 MBR 组件对油类的要求，气浮池出水自流到

AO生化池，在 AO池内进行生物降解，去除污水中的 COD、BOD、TN、TP等

污染物，然后污水重力自流进入MBR膜池，MBR膜过滤悬浮物质并保持较高

的污泥浓度并对 COD、BOD等有机污染物进一步进行去除，通过污泥回流泵将

污泥回流至 AO池，使 AO池内保持较高的污泥浓度，MBR 膜池出水通过泵提

升进入消毒及回用水池，通过在池内投加次氯酸钠（浓度 10%）进行消毒，出水

一部分经回用水泵进行回用于绿化或冲厕，多余MBR出水可直接排放。污泥脱

水系统主要处理MBR系统产生的污泥和气浮单元产生的含油浮渣，污泥经叠螺



大众自动变速器（天津）有限公司（DQ 厂区）突发环境事件风险评估报告

38

脱水机处理后的滤液回流至提升泵房集水井进行再处理，处理完的污泥进行外运

处置。污水处理系统各单元产生的各种臭气，经过生物除臭系统处理后达到排放

标准后经过 15m高排气筒有组织排放。

4.5.3固体废物

公司产生的固体废物包括一般固体废物和危险废物。其中：危险废物合计

739.5t/a，包括车间产生的废矿物油、沾染废物、含油纤维素、废粘合剂、密封

剂、废包装桶、废活性炭、废滤芯、清洗废液、浓缩废液、含油铁泥及铁屑、废

树脂、空玻璃试剂瓶、实验室有机废液、废电路板、废普通试剂、浸渍树脂、污

泥集中暂存于危险废物暂存间交由有危险废物处置资质的单位（天津合佳威立雅

环境服务有限公司、天津滨海合佳威立雅环境服务有限公司、天津东邦铅资源再

生有限公司）进行处理。

一般固体废物包括废铁屑、废木材、废铝、废纸板等，依托各车间暂存，有

价值工业废物定期交物资部门综合利用。

表 4.5-1 公司危险废物处置情况一览表

名称

产生

量

（t/a）

最大储

存量

（t）

存付

方式

固体

废物

类别

危险废

物编号

危险废物

类别

运输

方式

处置措

施

废矿物油（机

加工废油、废

淬火油）

32.5 1
200L
铁桶

危险

废物

HW08 废矿物油

资质处

理单位

上门用

汽车清

运

交天津

滨海合

佳威立

雅环境

服务有

限公司

处理

沾染废物 10 0.5
200L
铁桶

HW49 其他废物

含油纤维素 80 5
200L
铁桶

HW49 其他废物

废粘合剂、密

封剂
15 2

200L
铁桶

HW13
有机树脂

类废物

废滤芯 30 1 纸箱 HW49 其他废物

清洗废液 100 5
200L
铁桶

HW09 油/水

浓缩废液 200 10
200L
铁桶

HW09 油/水

含油铁泥及铁

屑
150 4

200L
铁桶

HW49 其他废物

废树脂 4 0.6
200L
铁桶

HW13
有机树脂

类废物



大众自动变速器（天津）有限公司（DQ 厂区）突发环境事件风险评估报告

39

名称

产生

量

（t/a）

最大储

存量

（t）

存付

方式

固体

废物

类别

危险废

物编号

危险废物

类别

运输

方式

处置措

施

空玻璃试剂瓶 10 0.4
200L
铁桶

HW49 其他废物

实验室有机废

液
6 0.9

200L
铁桶

HW49 其他废物

废电路板 1 0.1 纸箱

危险

废物

HW49 其他废物

废普通试剂 1 0.2 纸箱 HW49 其他废物

浸渍树脂 5 0.5
200L
铁桶

HW13
有机树脂

类废物

污泥 20 3
200L
铁桶

HW49 其他废物
交天津

合佳威

立雅环

境服务

有限公

司处理

废包装桶 30 3 散装 HW49 其他废物

磨削油泥 25 4
200L
铁桶

HW09 油/水

废蓄电池 20 0.5 纸箱 HW49 其他废物

交天津

聚力材

料科技

有限公

司处置

4.6涉及环境风险物质情况

根据企业的生产中使用及存储的原辅材料，以及“三废”污染物来判断环境风

险物质。

4.6.1风险物质识别

对照《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018），目前涉及的环境

风险物质存在情况如下表所示：

表4.6-1 环境风险物质存在情况一览表

序号 风险物质
主要化学

品成分

含量

（%）
位置

1 天然气 甲烷 /
厂区天然气使用环节管

道

2 液氨 液氨 / 厂区西侧、北侧气站

3 石油气（丙烷） 丙烷 / 厂区北侧气站

4 淬火油 淬火油 / 厂区西侧油品库

5 乳化液（基础油添加剂） 乳化液 / 厂区西侧油品库

6 润滑油 润滑油 / 厂区西侧油品库

7 液压油 液压油 / 厂区西侧油品库

8 清洗剂（表面活性剂） 清洗剂 / 厂区西侧油品库



大众自动变速器（天津）有限公司（DQ 厂区）突发环境事件风险评估报告

40

9 磨削油 磨削油 / 厂区西侧油品库

10 密封剂 密封剂 / 厂区西侧油品库

11 无水乙醇 无水乙醇 99.7%

厂区北侧化学品库

12 大田模具清洗剂

液化石油气 45
丙酮 10

异丙醇 5

13 泡沫清洗剂
石油气 20
异丙醇 10

14 自喷漆

二甲醚 30-40
二甲苯 10-15

乙酸甲酯 15-25
乙酸乙酯 15-25

15 盐酸 盐酸 37%
16 硝酸 硝酸 68%